
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 191733 
Σύσταση ειδικών δεσμευμένων λογαριασμών και 
καθορισμός διαδικασίας χρηματοδότησης αυτών 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων για το 
ενταγμένο στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας Έργο «Δράσεις Ανάπτυξης περιοχών Δίκαι-
ης Μετάβασης - Δράσεις αναζωογόνησης των πε-
ριοχών που έχουν πληγεί περισσότερο (Περιοχές 
υπό μετάβαση)» (MIS 5184975) με κωδικό ΟΠΣ 
ΤΑ 5184975 και κωδικό ΣΑΤΑ 2024ΤΑ05100000.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις ενωσιακές διατάξεις:
α) Του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-
ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1),

β) του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17),

γ) της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 
εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ST 15831/1/23 REV 1, ST 15831/23 ADD 1 REV 1),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 
που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-
σης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 1296/2013, 
(ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 
1309/2013, (ΕΕ) 1316/2013, (ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 
και της απόφασης 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193/1) και

ε) της υπ’ αρ. 2021/0159/17-06-2021 πρότασης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 

του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(εφεξής «ΣΑΑ»).

2. Τις εθνικές διατάξεις:
α) Του άρθρου 58 «Άνοιγμα ειδικών δεσμευμένων 

καταπιστευτικών λογαριασμών (escrow accounts)» του 
ν. 4915/2022 (Α’ 63), 

β) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 325 του ν. 4072/2012 (Α’ 86) 
και της υπ’  αρ. 2/35349/08-05-2012 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός σκοπών, όρων 
και λοιπών θεμάτων λειτουργίας λογαριασμών ειδικού 
σκοπού (Escrow Account) στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων» (Β’ 1547),

δ) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

ε) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ) των άρθρων 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 
«Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως, του άρθρου 271,

ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

η) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) της υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιβ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6980

74095



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74096 Τεύχος B’ 6980/19.12.2024

κονομικών, «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ιδ) της υπ’  αρ. 2/23510/0094/30-03-2012 υπουργι-
κής απόφασης «Κανονισμός του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 του 
ν. 3965/2011» (Β’ 1083),

ιε) της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-09-2021 από-
φασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύ-
στημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 4498),

ιστ) της υπ’ αρ. 35259/24-03-2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 
την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
(Β’ 1197),

ιζ) της υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινής απόφασης 
του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ρυθμί-
σεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικα-
τάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26-
09-2014 (Β’ 2573/2014)» (Β’ 2857), 

ιη) της υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30-09-2021 (ΑΔΑ 
6ΝΞ3Η- ΨΘ0) απόφασης του Διοικητή της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί έγκρισης 
του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της 
υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/2021 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και

ιθ) της υπό στοιχεία Α.Π. 136009 ΕΞ 2022/22-09-2022 
(ΑΔΑ 604ΤΗ -Ψ54) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών σχετικά με την ένταξη του έργου «Δράσεις 
Ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις ανα-
ζωογόνησης των περιοχών που έχουν πληγεί περισσότε-
ρο (Περιοχές υπό μετάβαση)» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5984975) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 53140 ΕΞ 2024/ 
11-04-2024 (ΑΔΑ 6ΡΝΡΗ - Μ84) απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Την ανάγκη για την απρόσκοπτη εκτέλεση του Σχε-
δίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας στο 
σκέλος των δαπανών των ως άνω ενταγμένων στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, Έργων.

4. Την Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και των Ανωνύμων Εταιρειών με διακριτικό 
τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε» και «ΔΕΗ Α.Ε.», που κυρώθηκε 
με τον ν. 4956/2022 (Α’ 140). 

5. Την υπό στοιχεία 189108 ΕΞ 2024/13.12.2024 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της εν λόγω απόφα-
σης προκαλείται επιβάρυνση στον προϋπολογισμό της 

ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης», η οποία αποτελεί 
εποπτευόμενο φορέα του Υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών. Η εν λόγω δαπάνη συμπεριλαμ-
βάνεται στον εκτελούμενο προϋπολογισμό του φορέα 
και εκτιμάται για το κόστος ανοίγματος του λογαριασμού 
«Escrow Account» σε €100,00 για το τρέχον έτος και για 
τις χρεώσεις του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
σε €12.000,00, που θα καλυφθούν από τις πιστώσεις του 
υπό έγκριση προϋπολογισμού του φορέα για το έτος 
2025, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο της παρούσας

1. Αντικείμενο της παρούσας είναι:
α) Η σύσταση ενός (1) Λογαριασμού Ειδικού Σκοπού 

κατ’ άρθρο 325 του ν. 4072/2012 (εφεξής «Ειδικός Λο-
γαριασμός») στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
με τίτλο «Δράσεις αναζωογόνησης περιοχών που έχουν 
πληγεί περισσότερο» για το έργο «Δράσεις Ανάπτυξης 
περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις αναζωογόνησης 
των περιοχών που έχουν πληγεί περισσότερο (Περιο-
χές υπό μετάβαση)» (MIS 5184975) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5184975 και κωδικό ΣΑΤΑ 2024ΤΑ05100000 ενταγμένου 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, και

β) η δυνατότητα σύστασης ενός (1) Ειδικού Δεσμευμέ-
νου Καταπιστευτικού Λογαριασμού κατ’ άρθρο 58 του 
ν. 4915/2022 (εφεξής «Escrow Account») στον δεσμευ-
μένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων 
με δικαιούχο την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ Α.Ε.» και 
με διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» για το έργου «Δρά-
σεις Ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δρά-
σεις αναζωογόνησης των περιοχών που έχουν πληγεί 
περισσότερο (Περιοχές υπό μετάβαση)» (MIS 5184975) 
με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5184975, σύμφωνα και με τα ειδικώς 
διαλαμβανόμενα στο άρθρο 4 κατωτέρω. 

2. Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι και η δια-
δικασία χρηματοδότησης αυτών των λογαριασμών ως 
κατωτέρω. 

Άρθρο 2 
Χρηματοδότηση του Έργου - Σύσταση  
και Πίστωση Ειδικού Λογαριασμού -  
Ενδιάμεσες Πληρωμές

1. Η χρηματοδότηση του Έργου «Δράσεις Ανάπτυξης 
περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις αναζωογόνησης 
των περιοχών που έχουν πληγεί περισσότερο (Περιο-
χές υπό μετάβαση)» (MIS 5184975) πραγματοποιείται 
μέσω του άτοκου «Ειδικού Λογαριασμού» της περ. α) της 
παρ. 1 του άρθρου 1 που συστήνεται στον δεσμευμένο 
τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων κατόπιν 
αιτήματος του αρμόδιου διατάκτη μέσω της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών για τον «Ειδικό Λογαριασμό» με τίτλο 
«Δράσεις αναζωογόνησης περιοχών που έχουν πληγεί 
περισσότερο» για το έργο «Δράσεις Ανάπτυξης περιο-
χών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις αναζωογόνησης των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74097Τεύχος B’ 6980/19.12.2024

περιοχών που έχουν πληγεί περισσότερο (Περιοχές υπό 
μετάβαση)», η οποία και θα τον διαχειρίζεται. 

2. Η εγκεκριμένη πίστωση του Έργου «Δράσεις Ανά-
πτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβασης - Δράσεις αναζω-
ογόνησης των περιοχών που έχουν πληγεί περισσότερο 
(Περιοχές υπό μετάβαση)» (MIS 5184975) με κωδικό ΟΠΣ 
ΤΑ 5184975, μετά την έκδοση απόφασης χρηματοδότη-
σης της ΣΑΤΑ 2024ΤΑ05100000 από το Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών, μεταφέρεται απευθείας 
ή τμηματικά, στον «Ειδικό Λογαριασμό» της παρ. 1 για 
το ως άνω Έργο, χωρίς υπόλογο διαχειριστή, με εντολή 
μεταφοράς της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με ηλε-
κτρονική εντολή (eps) και εκτέλεσή της με ηλεκτρονική 
πληρωμή (eps) μέσω του epde.

3. Τα ποσά που μεταφέρονται στον «Ειδικό Λογαρια-
σμό» δεν μπορούν να υπερβαίνουν το συνολικό ποσό 
της σύμβασης για το Έργο εντός των επόμενων δώδεκα 
(12) μηνών.

4. Για την υλοποίηση του προγράμματος χρηματοδό-
τησης του δικαιούχου φορέα ακολουθεί σύναψη ειδικής 
Σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών, του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων και της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ Α.Ε» με 
διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.».

Άρθρο 3 
Άνοιγμα Ειδικού Δεσμευμένου Καταπιστευτικού 
Λογαριασμού - Escrow Account

1. Μετά την έκδοση απόφασης έγκρισης της χρημα-
τοδότησης από το αρμόδιο όργανο, δύναται να ανοίγε-
ται ειδικός δεσμευμένος καταπιστευτικός λογαριασμός 
(«Escrow Account») στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων με δικαιούχο τον φορέα 
υλοποίησης του Έργου, και δη την εταιρεία με την επω-
νυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ 
ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ Α.Ε» και με διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ 
Α.Ε.». Η εταιρεία αυτή συνιστά τον φορέα που έχει ανα-
λάβει την αποτελεσματική υλοποίηση του Έργου, σύμ-
φωνα με τα ειδικώς οριζόμενα στην απόφαση ένταξης 
του Έργου, όπως ισχύει.

2. Το κόστος ανοίγματος του λογαριασμού «Escrow 
Account» και οι χρεώσεις του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων, οι οποίες προβλέπονται από το άρθρο 3 του 
Κανονισμού του, βαρύνουν τον ως άνω δικαιούχο φορέα 
του Έργου «Δράσεις Ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Με-
τάβασης - Δράσεις αναζωογόνησης των περιοχών που 
έχουν πληγεί περισσότερο (Περιοχές υπό μετάβαση)» 
(MIS 5184975).

Άρθρο 4 
Πίστωση λογαριασμού Escrow Account - 
Εκταμίευση ποσών χρηματοδότησης του Έργου

1. Στον «Ειδικό Λογαριασμό» της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 1 δύναται να μεταφέρονται προκαταβολές, 
ποσά ή μέρος των ποσών που αντιστοιχούν στην εγκε-
κριμένη χρηματοδότηση του Έργου. Τα ποσά παραμέ-

νουν δεσμευμένα στον «Ειδικό Λογαριασμό» και απο-
δεσμεύονται προς τον λογαριασμό «Escrow Account» 
του φορέα υλοποίησης του άρθρου 3 της παρούσας 
κατόπιν χρηματικής εντολής του αρμόδιου διατάκτη 
μέσω της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με 
τους όρους χρηματοδότησης της απόφασης ένταξης του 
Έργου «Δράσεις Ανάπτυξης περιοχών Δίκαιης Μετάβα-
σης - Δράσεις αναζωογόνησης των περιοχών που έχουν 
πληγεί περισσότερο (Περιοχές υπό μετάβαση)» (MIS 
5184975). Τα ποσά της εκάστοτε χρηματικής εντολής 
αντιστοιχούν στις διαπιστωμένες ανάγκες πληρωμών 
της υλοποίησης του έργου για τον τρέχοντα μήνα και 
εκταμιεύονται, βάσει της ίδιας χρηματικής εντολής του 
προηγούμενου εδαφίου προς λογαριασμούς που διατη-
ρεί ο δικαιούχος φορέας σε ιδιωτικά τραπεζικά ιδρύματα, 
που δηλώνονται από αυτόν κατά τη σύναψη της ειδικής 
σύμβασης της παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας. 

2. Για τα ποσά που κινούνται εσωτερικά μέσω του 
«Ειδικού Λογαριασμού» προς τον λογαριασμό «Escrow 
Account» του δικαιούχου φορέα - φορέα υλοποίησης της 
παρ. 1 του παρόντος άρθρου δεν προβλέπεται χρέωση 
εξόδων και δικαιωμάτων του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων.

3. Η διαδικασία, οι προϋποθέσεις και οι όροι εκταμίευ-
σης των ποσών προς τον λογαριασμό «Escrow Account» 
του δικαιούχου φορέα - φορέα υλοποίησης του άρθρου 
3 θα εξειδικεύονται με την ειδική σύμβαση της παρ. 4 
του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 5 
Αποδέσμευση ποσών

1. Τα ποσά που δεν αποδεσμεύονται από τον «Ειδικό 
Λογαριασμό» μετά την παρέλευση δώδεκα (12) μηνών 
επιστρέφονται σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ - ΑΔΙΑΘΕ-
ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΕΙΔΙΚΟΥ ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣ-
ΜΟΥ ΤΟΥ ΤΑΑ» με ΙΒΑΝ GR 49 0100 0230 0000 0234 2241 
551 (1ος λογαριασμός) που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδας, κατόπιν αιτήματος του αρμόδιου διατάκτη δια 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Τμήμα Εφαρμογής 
ΠΔΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών στον δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακατα-
θηκών και Δανείων. 

2. Τα ποσά που δεν αποδεσμεύονται από τον λογα-
ριασμό «Escrow Account» του δικαιούχου φορέα του 
άρθρου 3 της παρούσας μετά την παρέλευση δώδεκα 
(12) μηνών επιστρέφονται σε διακριτό λογαριασμό (1ος 
λογαριασμός) ιδίων εσόδων Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
κατόπιν αιτήματος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών στο δεσμευμένο τομέα του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων.

3. Το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
μπορεί να ζητήσει, κατόπιν αιτήματός του προς τον δε-
σμευμένο τομέα του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα-
νείων, την επιστροφή του συνόλου ή μέρους των ποσών 
που τηρούνται στον λογαριασμό «Escrow Account» του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74098 Τεύχος B’ 6980/19.12.2024

δικαιούχου φορέα του άρθρου 3 της παρούσας, χωρίς 
τη συναίνεση του δικαιούχου φορέα, είτε με απόφαση 
του εκάστοτε αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία Συντο-
νισμού Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, είτε με τη λήξη 
του Προγράμματος του Έργου.

Άρθρο 6 
Κλείσιμο Λογαριασμού Escrow Account

1. Ο λογαριασμός «Escrow Account» του δικαιούχου 
φορέα του άρθρου 3 της παρούσας κλείνει με αίτημα 
του αρμόδιου διατάκτη του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών προς τον δεσμευμένο τομέα του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

2. Οι τόκοι που τυχόν δημιουργούνται από την πα-
ραμονή των πιστώσεων στον λογαριασμό «Escrow 
Account» του άρθρου 3 της παρούσας, επιστρέφονται 
στο Ελληνικό Δημόσιο σε διακριτό λογαριασμό «ΠΔΕ - 
ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΟΚΩΝ ΚΑΤΑΠΙΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 
ΤΟΥ ΤΑΑ» με IBAN GR 05 0100 0230 0000 0234 2241 
567 (2ος λογαριασμός) που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, δεν αποτελούν φορολογητέο εισόδημα του 
ωφελούμενου/δικαιούχου και εξαιρούνται της παρα-
κράτησης φόρου των άρθρων 61 έως και 64 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167).

Άρθρο 7 
Λοιποί όροι

1. Οι προκαταβολές και οι ενδιάμεσες πληρωμές του 
δικαιούχου φορέα δεν κατάσχονται και ο ανωτέρω λο-
γαριασμός «Escrow Account» του άρθρου 3 της παρού-
σας είναι ακατάσχετος έναντι όλων των δανειστών του, 
για χρέη και οφειλές του από κάθε αιτία. Σε περίπτωση 
αναγκαστικής διάσωσης μέσω χρηματοδότησης, το Ελ-
ληνικό Δημόσιο ικανοποιείται προνομιακά έναντι των 
λοιπών δανειστών. 

2. Οι προκαταβολές και οι ενδιάμεσες πληρωμές του 
δικαιούχου φορέα δεν υπόκεινται σε κανενός είδους 
παρακράτηση, δεν συμψηφίζονται με τυχόν οφειλές 
του δικαιούχου φορέα της επιδότησης προς το Ελλη-
νικό Δημόσιο ή ασφαλιστικά ταμεία και δεν δύνανται 
να αποτελούν αντικείμενο εκχώρησης ή οποιασδήποτε 
διάθεσης εκ μέρους των δικαιούχων φορέων.

3. Επί του λογαριασμού «Escrow Account» του άρθρου 
3 της παρούσας δεν ισχύουν οι διατάξεις περί επαγγελ-
ματικού και τραπεζικού απορρήτου, συμπεριλαμβανο-
μένου του απορρήτου των τραπεζικών καταθέσεων του 
άρθρου 1 του ν.δ. 1059/1971 (Α’ 270/1971), έναντι του 
Ελληνικού Δημοσίου και των εκάστοτε οριζόμενων συμ-
βούλων του, των υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών που είναι αρμόδιες για το 
ΠΔΕ, καθώς και έναντι του Φορέα Χρηματοδότησης και 
του Φορέα Υλοποίησης, όπως ορίζονται στην ισχύου-

σα απόφαση ένταξης/έγκρισης χρηματοδότησης του 
αρμόδιου οργάνου. Με την αίτηση συμμετοχής παρέ-
χεται από τον Φορέα Χρηματοδότησης, εξουσιοδότηση 
προς τον Φορέα Υλοποίησης, προκειμένου ο τελευταίος 
να προβαίνει, αντ’ αυτού και για λογαριασμό του, στην 
άντληση, από τα πιστωτικά ιδρύματα, των δεδομένων 
που απαιτούνται για το άνοιγμα και τη λειτουργία του 
λογαριασμού «Escrow Account» κατά το άρθρο 3 της 
παρούσας, καθώς και στην περαιτέρω διαβίβαση των 
δεδομένων αυτών, για τους σκοπούς υλοποίησης του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλά-
δα 2.0». Η εξουσιοδότηση του προηγούμενου εδαφίου 
συνεπάγεται την άρση του απορρήτου του λογαριασμού 
«Escrow Account» του άρθρου 3.

3. Η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών καταθέτει ταμειακό 
προγραμματισμό στην αρμόδια Διεύθυνση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, στην Ειδική Υπηρεσία Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης και στις αρμόδιες για το 
ΠΔΕ υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, στον οποίο παρατίθεται τόσο ο εκτιμώ-
μενος χρόνος μεταφοράς των ποσών προς τον λογα-
ριασμό «Escrow Account» του άρθρου 3 της παρούσας 
όσο και ο χρόνος αποδέσμευσης των ποσών που έχουν 
μεταφερθεί.

4. Η ενταλματοποίηση της ανωτέρω χρηματοδότη-
σης από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και η εμφάνιση των 
τυχόν αντίστοιχων δαπανών στη δημόσια ληψοδοσία 
του έτους, διενεργείται με την προσκόμιση των ακό-
λουθων δικαιολογητικών, σύμφωνα με την νομοθεσία 
που διέπει τη λειτουργία του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων: 

α) Την απόφαση χρηματοδότησης της ΣΑ,
β) την εντολή μεταφοράς, προς την Τράπεζα της Ελλά-

δας, της χρηματοδότησης στον «Ειδικό Λογαριασμό» της 
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας,

γ) το αντίγραφο δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας 
της Ελλάδας εκτέλεσης της ανωτέρω υπό στοιχείο (β) 
μεταφοράς,

δ) την παρούσα κοινή υπουργική απόφαση.
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069801912240004*


		2024-12-19T19:18:49+0200




